
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva 2008 
pro 25. VH ČSZM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2008 pro 25. VH ČSZM 

 2/33 

Obsah výroční zprávy: 
 

Kapitola:         Strana: 
 
1. ČSZM v roce 2008 

- Organizační struktura ČSZM      3 
- Zpráva o pracovní náplni ČSZM v roce 2008    4 - 8 

 
2. Hospodaření ČSZM v roce 2008 

- Zpráva dozorčí rady za rok 2008     9 - 10 
- Podrobný přehled čerpání rozpočtu ČSZM v roce 2008  11 - 12 

 
3. Rok 2008 v číslech (statistiky – zdroj SZIF, ČSÚ, MZe ČR) 

- Pořadí podniků podle objemu porážek prasat (2006 – 2008) 13 
- Porážky prasat v letech 2007 a 2008     14 
- Průměrná porážková hmotnost prasat v letech 2007 a 2008 14 
- Výroba vepřového masa v letech 2007 a 2008   15 
- Výsledky klasifikace prasat v letech 2006, 2007 a 2008  15 
- Pořadí podniků podle objemu porážek skotu (2006 – 2008) 16 
- Porážky skotu v letech 2007 a 2008     17 
- Výroba hovězího a telecího masa v letech 2007 a 2008  17 
- Porážky skotu podle kategorií v roce 2008    18 
- Dovoz a vývoz skotu a prasat v letech 2006, 2007 a 2008  18 
- Dovoz a vývoz H a V masa v letech 2006, 2007 a 2008  18 
- Zatřídění skotu do jednotlivých kategorií dle SEUROP  19 
- Zatřídění skotu do jednotlivých tříd dle SEUROP   19 
- Výsledky klasifikace mladých býků v letech 2006, 2007 a 2008 20 
- Výsledky klasifikace býků v letech 2006, 2007 a 2008  20 
- Výsledky klasifikace krav v letech 2006, 2007 a 2008  21 
- Výsledky klasifikace jalovic v letech 2006, 2007 a 2008  21 
- Pořadí podniků podle objemu prodeje výsekového masa  22 
- Pořadí podniků podle objemu prodeje masných výrobků  23 
- Bilance vybraných položek u respondentů SZIF (2007 a 2008) 24 
- Cenový vývoj V JUT v ČR a EU v roce 2008    25 
- Cenový vývoj V JUT v ČR a Německu v roce 2008   25 
- Cenový vývoj V JUT v ČR a Dánsku v roce 2008   26 
- Cenový vývoj V JUT v ČR a Nizozemsku v roce 2008  26 
- Cenový vývoj V JUT v ČR a na Slovensku v roce 2008  27 
- Cenový vývoj V JUT v ČR a Polsku v roce 2008   27 
- Cenový vývoj H JUT v ČR a EU v roce 2008    28 
- Cenový vývoj H JUT v ČR a Německu v roce 2008   28 
- Cenový vývoj H JUT v ČR a Nizozemsku v roce 2008  29 
- Cenový vývoj H JUT v ČR a Irsku v roce 2008   29 
- Cenový vývoj H JUT v ČR a na Slovensku v roce 2008  30 
- Cenový vývoj H JUT v ČR a Polsku v roce 2008   30 
- Ceny vybraných masných výrobků v letech 2000 - 2008 v ČR 31 
- Indexy cen masa a masných výrobků v roce 2008   32 
- Spotřeba masa v ČR na osobu a rok v roce 2007   32 

 
4. Kontaktní a fakturační údaje ČSZM     33 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2008 pro 25. VH ČSZM 

 3/33 

 
ČSZM v roce 2008: 

 
Organizační struktura ČSZM: 
 
 

Členové Přidružení členové Čestní členové 

   
 

Valná hromada 
 

 
 

 
Představenstvo 

 Předseda DR  

Dozorčí rada 
 
 

 
 

Předseda 
představenstva 

 

 
Místopředseda 

předseda sekce pro 
nákup jatečných 

zvířat 
 

  
 

Místopředseda 
předseda výrobní sekce 

 
 

 
 

Výkonný ředitel 

  
Sekce pro nákup 
jatečných zvířat 

 

 
Výrobní sekce 

 
 

 
Sekretariát 

 

  
Pracovní skupiny 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2008 pro 25. VH ČSZM 

 4/33 

Pracovní náplň ČSZM v roce 2008: 
 

Konkrétní činnosti ČSZM realizované v průběhu kalendářního roku 2008 jsou 
podrobně popsány v zápisech z jednání představenstva a dozorčí rady, které jsou 
všem členským subjektům k dispozici na internetových stránkách ČSZM. Z toho 
důvodu se tato zpráva omezuje pouze na stručně komentovaný výčet 
nejdůležitějších okruhů, které byly v centru zájmu Svazu: 
 
1. V roce 2008 se uskutečnila 23. a 24. valná hromada ČSZM. Na 23. valné 

hromadě byly schváleny podmínky hospodaření Svazu v roce 2008. 23. valná 
hromada v rámci svého usnesení rovněž blíže formulovala povinnosti 
členských subjektů ve vztahu k úhradám ročních členských příspěvků. 
Důležitým bodem jednání této valné hromady byla volba členů představenstva 
ČSZM na období let 2008 až 2012. Následně se tato valná hromada zabývala 
náměty na rozvoj činnosti ČSZM ze strany přítomných zástupců členských 
subjektů. 
24. valná hromada ČSZM byla svolána usnesením 23. valné hromady za 
účelem doplnění článku č. 3 stanov ČSZM o ustanovení opravňující Svaz 
k provozování vzdělávacích činností. 

 
2. V roce 2008 bylo představenstvo ČSZM tvořeno těmito zástupci níže 

uvedených členských subjektů (podle abecedního pořadí): 
- Ing. Jan  Andrys, MP Krásno, a.s. 
- Richard Hrdina, Jatky Český Brod a.s. 
- MVDr. Josef Kameník, CSc., KMOTR - Masna Kroměříž, a.s. 
- Ing. Emil Kasper, Maso Planá, a.s. 
- Ing. Jaromír Kloud, ZŘUD - Masokombinát Písek CZ, a.s. (předseda ČSZM) 
- Ing. Jan Kopečný, Krahulík – Masokombinát Krahulčí, a.s. 
- Eduard Koranda, Masokombinát Plzeň s.r.o. 
- Ing. Petr Krešňák, EK Kliment – výroba uzenin s.r.o. (člen představenstva 

do 13.5.2008) 
- Ing. Tomáš Kutzendörfer, Animalco a.s. (člen představenstva od 18.4.2008) 
- Ing. Vlastimil Raizer, Prima Karlovy Vary spol. s r.o. 
- Doc. MVDr. Ladislav Steinhauser, CSc., Steinhauser, s.r.o. 
- Ing. Jan Stoklasa, Kostelecké uzeniny a.s. 
- Robert Váhala, Váhala a spol. s.r.o. 
- Petr Vodička, Made Group, a.s. (člen představenstva od 24.6.2008) 
Dozorčí rada ČSZM v roce 2008 pracovala v tomto složení (podle abecedního 
pořadí): 
- Ing. Lukáš Maršálek, Vysočina a.s. 
- Ing. Zdeněk Maška, Jan Prantl - MP Žirovnice (předseda DR) 
- Ing. Karel Uttendorfský, ZŘUD - Masokombinát Polička, a.s. 

 
3. V průběhu roku 2008 byly do ČSZM přijaty nové členské subjekty: 

- KMS, spol. s r o. 
- Klášterecké masné pochoutky a.s. 
- Jan Janota, řeznictví a uzenářství, Blatná 
- Maso Třebovle s.r.o. 
- Mrazírny Plzeň – Dýšina a.s. 
- Torafleisch s.r.o. 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2008 pro 25. VH ČSZM 

 5/33 

- RAPS – CZ, s.r.o. 
- TRUMF International s.r.o. 
- Kasia vera s.r.o. 
- Jaroslav Radoš, Řeznictví – uzenářství 
- Speed Press Plus a.s. 

 
Čestná členství ČSZM v roce 2008 přijali pánové MVDr. Ladislav Hájek, Pavel 
Jelínek, Vladimír Jůza a Bohuslav Majer. Adresář členských subjektů je 
v aktuální verzi dostupný na internetových stránkách ČSZM (www.cszm.cz). 

 
4. Z ČSZM v roce 2008 vystoupily tyto subjekty: 

- JACOM spol. s r.o., Jatky Holešov 
- Emil Kliment – výroba uzenin s.r.o. 
- Pavel Váhala – maso Moravia 

 
5. V roce 2008 byl ČSZM zastoupen ve volených orgánech Potravinářské komory 

ČR těmito představiteli: 
- Ing. Emil Kasper (viceprezident a člen výkonné rady do 29.5.2008) 
- Eduard Koranda (člen představenstva do 29.5.2008) 
- MVDr. Josef Kameník, CSc. (člen představenstva od 29.5.2008) 
- Ing. Jaromír Kloud (člen dozorčí rady) 
ČSZM zároveň aktivně působil v níže uvedených pracovních skupinách a 
výborech PKČR. Účast ČSZM zde zajišťovali tito zástupci: 
- Jan Katina (člen výboru pro legislativu) 
- Jan Katina (člen výboru pro životní prostředí) 
- Jan Katina (člen řídícího výboru České technologické platformy pro 

potraviny) 
- Jan Katina (člen pracovní skupiny pro bezpečnost potravin) 
- Ing. Jitka Vostatková (člen pracovní skupiny pro marketing) 
- Ing. Emil Kasper (člen pracovní skupiny pro marketing) 
- Ing. Jaromír Kloud (člen pracovní skupiny pro marketing) 
- Ing. Jaromír Kloud (člen pracovní skupiny pro biopotraviny) 
- Ing. Emil Kasper (předseda pracovní skupiny pro problematiku veterinárního 

dozoru) 
- MVDr. Josef Kameník, CSc. (člen pracovní skupiny pro problematiku 

veterinárního dozoru) 
 
6. V roce 2008 byl ČSZM zastoupen ve statutárních orgánech CLITRAVI těmito 

představiteli: 
- Ing. Jaromír Kloud (člen řídící rady) 
- Jan Katina (zastupující člen řídící rady) 
ČSZM zároveň aktivně působil ve všech pracovních skupinách CLITRAVI. 
Účast ČSZM zde zajišťoval VŘ Jan Katina. 

 
7. V roce 2008 byl ČSZM zastoupen ve statutárních orgánech UECBV těmito 

představiteli: 
- Ing. Emil Kasper (člen představenstva) 
- Jan Katina (zastupující člen představenstva) 
ČSZM zároveň nominoval do většiny pracovních skupin UECBV svého 
zástupce. Zastoupení ČSZM zde zajišťoval VŘ Jan Katina. 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2008 pro 25. VH ČSZM 

 6/33 

 
8. Vedle zastoupení ve výše uvedených orgánech a pracovních skupinách PK 

ČR, CLITRAVI a UECBV se ČSZM v roce 2008 aktivně zapojoval do činnosti 
těchto uskupení: 
- Monitorovací výbor programu EAFRD (Jan Katina, Ing. Jitka Vostatková) 
- Poradní výbor Evropské komise pro vepřové maso (Jan Katina) 
- Komoditní odborný výbor SZIF pro vepřové maso (Ing. Jaromír Kloud) 
- Komoditní odborný výbor SZIF pro hovězí maso (Ing. Karel Uttendorfský, 

Jan Katina)  
- Rada SEUROP MZe ČR (Ing. Karel Uttendorfský, Jan Katina) 
- Národní sektorová rada potravinářství a krmivářství (Jan Katina) 
- Komoditní rada Agrární komory ČR pro vepřové maso (Jan Katina) 

 
9. V roce 2008 byl ČSZM účastníkem 18 připomínkových řízení k legislativním 

návrhům zejména v působnosti MZe ČR a MZd ČR, ale i institucí EU. Mezi 
nejvýznamnější předpisy, které byly v tomto období předmětem legislativních 
úprav, patří: 
- Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 326/2001 Sb., kterou se 

provádí § 18 písm. a), b), e), g) a h) zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách 
a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, pro maso, masné výrobky, ryby, 
ostatní vodní živočichy a výrobky z nich, vejce a výrobky z nich, ve znění 
vyhlášky č. 264/2003 Sb. 

- Návrhy změn předpisů EU v rámci tzv. „hygienického balíčku“. 
- Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a 

o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon). 
- Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady o hygienických pravidlech, 

pokud jde o vedlejší produkty živočišného původu, které nejsou určeny pro 
lidskou spotřebu. 

- Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady o poskytování informací o 
potravinách spotřebitelům. 

- Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady o ochraně zvířat při 
usmrcování. 

- Návrh Zelené knihy o jakosti zemědělských produktů. 
- Návrh zákona o významné tržní síle. 
- Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 113/2005 Sb., o způsobu 

označování potravin a tabákových výrobků, ve znění pozdějších předpisů. 
- Návrh vyhlášky o přizpůsobení veterinárních a hygienických požadavků pro 

některé potravinářské podniky. 
- Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 289/2007 Sb., o veterinárních a 

hygienických požadavcích na živočišné produkty, které nejsou upraveny 
přímo použitelnými předpisy Evropských společenství. 

- Návrh prováděcích pravidel k nařízení Rady (ES) č. 700/2007, o uvádění 
masa dvanáctiměsíčního nebo mladšího skotu na trh. 

- Návrh koncepce zemědělského aplikovaného výzkumu a vývoje do r. 2015. 
ČSZM se v průběhu roku 2008 opět aktivně zapojil do procesu novelizace 
vyhlášky č. 326/2001 Sb., pro maso, masné výrobky, ryby, ostatní vodní 
živočichy a výrobky z nich, vejce a výrobky z nich. Předmětem připomínkového 
řízení byl návrh, který nikterak nezasahoval do stanovující požadavků na 
vybrané masné výrobky. Cílem ČSZM tak byla zejména úprava podmínek 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2008 pro 25. VH ČSZM 

 7/33 

označování obsahu masa na masných výrobcích a rovněž i legalizace uvádění 
záporných hmotnostních odchylek masa a masných výrobků. 
Velmi významnou aktivitou ČSZM, která značně ovlivňovala vývoj 
připomínkového řízení k návrhu změn vyhlášky č. 326/2001 Sb., byla příprava 
zápisu vybraných masných výrobků (Špekáčky, Spišské párky, Lovecký salám, 
Liptovský salám) do rejstříku zaručených tradičních specialit. Jelikož se jedná 
o společnou aktivitu ČSZM a SZSM, byl celý proces koordinován s našimi 
slovenskými partnery. 
Veškeré neuzavřené aktivity ČSZM týkající se novelizace vyhlášky č. 326/2001 
Sb. tak pokračují plynule v roce 2009. Tato agenda plně spadá do kompetence 
Výrobní sekce ČSZM. 

 
10. ČSZM ve spolupráci s Rozvojovou inženýrskou společností s.r.o. úspěšně 

podal žádost o čerpání dotačních prostředků na financování vzdělávacích akcí 
Českého svazu zpracovatelů masa v roce 2009. Čerpání prostředků na úhradu 
uznatelných nákladů ČSZM bude zajištěno v průběhu roku 2010. 

 
11. Infoservis ČSZM – v roce 2008 ČSZM pokračoval v obvyklé informativní 

činnosti a vedle odborných informací z MZe ČR, SVS ČR, CLITRAVI a UECBV 
průběžně zprostředkovával členským subjektům např. informace o platných 
legislativních požadavcích vztahujících se k výrobě potravin (masa a masných 
výrobků), aktualizované údaje o vývoji referenčních cen JUT skotu a prasat, 
seminářích a výstavách, IPPC, monitoringu tisku, atd. 

 
12. ČSZM se ve dnech 4. až 7.3.2008 zúčastnil veletrhu SALIMA 2008. ČSZM 

v tomto ohledu navázal na spolupráci s dvojicí členských subjektů (Jan Prantl 
Masný průmysl Žirovnice a MK Jičín s.r.o.), která byla pozitivně hodnocena již 
v rámci předchozího ročníku veletrhu. 

 
13. Ve spolupráci s MZe ČR, Agrární komorou ČR a jednotlivými chovatelskými 

svazy se ČSZM zabýval problematikou vývoje na trhu s vepřovým a hovězím 
masem a záležitostech týkajících se klasifikace JUT jatečných zvířat. Zvláštní 
pozornost v rámci této problematiky byla věnována přípravě nové legislativy. 
Platformou pro diskuzi byla Rada SEUROP při MZe ČR. Na úrovni ČSZM se 
těmito otázkami průběžně zabývala Sekce pro nákup jatečných zvířat. 

 
14. V roce 2008 ČSZM zorganizoval studijní cesty do Indie a JAR s cílem 

prověření možného exportního potenciálu svých členů na tento trh a navázání 
potřebných kontaktů. O účast na studijních cestách ČSZM do třetích zemí je 
v současné době poměrně vysoký zájem mezi členskými subjekty – obě 
zajištěné studijní cesty měly velmi pozitivní ohlas. 

 
15. Ve dnech 9. - 10.9.2008 se uskutečnil 10. ročník semináře “Údržnost masa a 

masných výrobků“, na jehož organizaci se ČSZM podílel společně s časopisem 
MASO. Jedná se o každoroční společenské setkání představitelů oboru 
zpracování masa na Skalském Dvoře. ČSZM v rámci tohoto setkání předal 
čestná členství některým významným osobnostem z oboru zpracování masa 
(nově ocenění čestní členové jsou jmenovitě uvedeni výše v bodě č. 3). Dalším 
Mistrem oboru v novodobé historii ČSZM se stal pan Augustin Tetour. Ocenění 
bylo také uděleno nejlepší studentce, studentu a učni oboru technologie masa 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2008 pro 25. VH ČSZM 

 8/33 

ve školním roce 2008/2009 – slečně Šárce Zídkové (SPŠ PT) a panu Janu 
Paďourkovi (SŠ obchodu, služeb a řemesel Tábor), resp. panu Tomáši 
Holubovi (SOŠ a SOU Polička). 

 
16. V roce 2008 zajistil ČSZM první ročník soutěže o prodejnu roku. Soutěž byla 

nejprve vedena na regionální úrovni a po vyhodnocení vítězných prodejen 
z regionů proběhlo celostátní kolo, jehož vítězem se stala prodejna společnosti 
Chovaneček a.s. v Litoměřicích. 

 
17. ČSZM se v roce 2008 věnoval dvěma sporům, které se týkaly slovních 

ochranných známek vtahujících se k výrobku Pražská šunka: 
- Návrh ČSZM na prohlášení již platné slovní ochranné známky Pražská 

šunka č. 286 748 za neplatnou byl ze strany Úřadu průmyslového 
vlastnictví ČR zamítnut, neboť dle ÚPV tato OZ nezasahuje do práv 
výrobců tohoto masného výrobku a také z důvodu, že ČSZM není sám o 
sobě výrobcem tohoto výrobku. 

- V návaznosti na výše uvedené rozhodnutí ÚPV připravil ČSZM návrh na 
prohlášení již platné slovní ochranné známky Pražská šunka č. 286 748 za 
neplatnou podávaný jménem konkrétních výrobců pražské šunky. 

- Námitky ČSZM proti zápisu zveřejněné slovní ochranné známky PRAŽSKÁ 
ŠUNKA TORO č. 428 322 byly ze strany Úřadu průmyslového vlastnictví 
ČR zamítnuty, neboť dle ÚPV tato OZ nezasahuje do práv výrobců tohoto 
masného výrobku, kteří v jeho názvu nepoužívají slovo „TORO“. 

 
18. ČSZM se v roce 2008 věnoval sporu, který se týkal přihlášky slovní ochranné 

známky Herkules na SLovensku: 
- Žádost společnosti Tauris o zápis slovní ochranné známky č. 1367-2007 

byla slovenským ÚPV zveřejněna v rejstříku přihlašovaných OZ a ČSZM 
prostřednictvím svých členských subjektů zajistil, aby proti tomuto zápisu 
byly ve stanovené lhůtě podány námitky. 

 
19. ČSZM ve spolupráci s agenturou CMA zajistil účast zástupců svých členských 

subjektů na veletrhu InterMeat 2008. Cílem bylo navázání kontaktů 
a spolupráce s ostatními mezinárodními účastníky veletrhu a jeho 
doprovodných akcí. 

  
20. ČSZM v roce 2008 podpořil konání těchto akcí: 

- Maturitní ples SPŠ TM, Praha 
- “Řeznická sekera“, SOŠ a SOU Polička 
- “Přehlídka odborných řeznických dovedností“ ISŠ Valašské Meziříčí 
- 10. ročník semináře časopisu MASO “Údržnost masa a masných výrobků“ 
- 5. ročník Fotbalového turnaje masného průmyslu 

 
 
 
 
 
 
 
 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2008 pro 25. VH ČSZM 

 9/33 

Hospodaření ČSZM v roce 2008: 
 
Zpráva dozorčí rady ČSZM za rok 2008: 
 
Kontrola členské evidence: 
Podle záznamů členské evidence bylo ve Svazu k  31.12.2008 zaregistrováno: 
166 členských subjektů (z toho: 87 členů, 23 přidružených členů, 8 škol a 48 
čestných členů). 
 
Celkové výnosy ČSZM v termínu 1.1. - 31.12.2008 
Celkové výnosy ČSZM v roce 2008 dosáhly 3.060.402,82 Kč (bez DPH). Výnosy 
ČSZM dle schváleného rozpočtu pro rok 2008 byly stanoveny na 3.000.000,- Kč 
(bez DPH). Rozpis dosažených výnosů: 
 
Výnosy ČSZM z členských příspěvků: 
- členské příspěvky (členové)……………………........................ 2.476.757,00 Kč 
- členské příspěvky (přidružení členové)....................................... 178.000,00 Kč 
- členské příspěvky (vzdělávací instituce)…………..……….…..…… 4.000,00 Kč 
celkem………………………………………...……........................... 2.658.757,00 Kč 
 
Ostatní výnosy ČSZM: 
- odborná publikace Katalog V,V mas…………….………...………113.141,70 Kč 
- bankovní úroky …………………………………………….……….…27.338,50 Kč 
- náhrady služebních cest ……………………………….…………. 261.165,62 Kč 
celkem……………………………………………................................. 401.645,82 Kč 
 
Výnosy ČSZM celkem: 
- výnosy z členských příspěvků ……………………..……….….. 2.658.757,00 Kč   
- ostatní výnosy………………………….………………………...…. 401.645,82 Kč 
celkem.………………………………………………………..……..… 3.060.402,82 Kč 
 
Celkové náklady ČSZM v termínu 1.1. - 31.12.2008: 
Celkové náklady ČSZM v roce 2008 dosáhly 3.205.133,13 Kč (bez DPH). Náklady 
ČSZM dle schváleného rozpočtu pro rok 2008 byly stanoveny na 3.000.000,-Kč (bez 
DPH). Rozpis dosažených nákladů: 
- osobní náklady (mzdy, odvody)……………………..…………. 1.356.016,00 Kč 
- ostatní náklady (režie a služby celkem)……...….….….…...… 1.849.117,13 Kč 
celkem……………………………………….................................... 3.205.133,13 Kč 
 
Účetní hospodářský výsledek ČSZM v období 1.1. - 31.12.2008: 
- celkové výnosy ČSZM …….............……………..................…. 3.060.402,82 Kč 
- celkové náklady ČSZM …………….………..…………….……. 3.205.133,13 Kč 
Účetní hospodářský výsledek……………………….….................... - 144.730,31 Kč 
 
Výsledek hospodaření ČSZM v roce 2008: 
- účetní hospodářský výsledek…………………………………….. - 144.730,31 Kč 
- odpisy nedobytných pohledávek za členské příspěvky………. + 126.342,50 Kč 
- úhrada členských příspěvků za roky 2006 a 2007……………... + 97.000,00 Kč 
- neuhrazené členské příspěvky za rok 2008……………………... - 57.000,00 Kč 
Výsledek hospodaření ČSZM v roce 2008……………………….…. + 21.612,19 Kč 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2008 pro 25. VH ČSZM 

 10/33 

Na základě zpracovaného a odevzdaného daňového přiznání za rok 2008 nebude 
ČSZM vyměřena daň z příjmu. 
 
Subjekty neplnící své závazky vůči ČSZM: 
 
a) Členské subjekty, které neuhradily vyfakturovaný členský příspěvek za 1. či 2. 

pololetí roku 2008 a nesplnily tak svoji základní povinnost plynoucí z článku č. 
11 stanov ČSZM: 
- XAVERgen a.s., provozovna Klatovy …………………….. 33.000,00 Kč 
- Masný průmysl Česká Lípa s.r.o. ……………….……….…15.000,00 Kč 
- Knedlovo řeznictví s.r.o. ……..……………….….…..…..….. 3.000,00 Kč 
- StuBoImpex, k.s. …………………….…………………..…… 3.000,00 Kč 
- Za minutku s.r.o.…………………….……………..……...….. 1.500,00 Kč 
- Wigof Čechy s.r.o.  …………………………………………….1.500,00 Kč 
celkem………………………………………………………...…….. 57.000,00 Kč 

 
 
b) Členské subjekty, které vyfakturovaný členský příspěvek za rok 2008 uhradily 

až po urgenci v průběhu 1. čtvrtletí roku 2009: 
- Knedlovo řeznictví s.r.o. ……..……………….……..…..….. 3.000,00 Kč 
celkem………………………………………………………...….….. 3.000,00 Kč 
Vzhledem k dodatečnému splnění základní povinnosti plynoucí z článku č. 11 
stanov ČSZM není tato společnost navrhována na vyloučení z ČSZM. 

 
 
c) Návrh na vyloučení členských subjektů z ČSZM pro 25. VH: 

- XAVERgen a.s., provozovna Klatovy 
- Masný průmysl Česká Lípa s.r.o. 
- StuBoImpex, k.s. 
- Za minutku s.r.o. 
- Wigof Čechy s.r.o. 

 
 
Stavy účtů – GE Money Bank, a.s.: 
 
Stav účtu k 1.1.2008 
účet:……………………………………………………….…….…..….. 730.813,53 Kč 
pokladní hotovost:……………………………………….……….... 690,00 Kč; 1,00 € 
termínovaný vklad:…..………………………………………..……..... 863.453,35 Kč 
celkem:……………………………..……………………….. 1.594.956,88 Kč; 1,00 € 
 
Stav účtu k 31.12.2008 
účet:……………………………………………………….…….…..….. 692.420,42 Kč 
pokladní hotovost:……………………………………….……. 11.526,00 Kč; 11,53 € 
termínovaný vklad:…..………………………………………..……..... 880.142,18 Kč 
celkem:……………………………..…………………..….. 1.584.088,60 Kč; 11,53 € 
 
 
 
 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2008 pro 25. VH ČSZM 

 11/33 

Podrobný přehled čerpání rozpočtu ČSZM v roce 2008: 
 

Náklady ČSZM v období 01.01.2008 - 
31.12.2008 

rozpočet 
(bez DPH) 

čerpáno 
(bez DPH) 

Mzdy     
mzdy zaměstnanci 1 015 000,00 Kč 1 028 744,00 Kč 
mzdy ostatní 20 000,00 Kč 4 000,00 Kč 
odvody a zákonné pojištění 365 000,00 Kč 323 272,00 Kč 
mzdy celkem 1 400 000,00 Kč 1 356 016,00 Kč 
Režie     
nájem kancelářských prostor + energie 125 000,00 Kč 117 520,28 Kč 
ostatní nájmy (jednací místnosti, technika, atd.) 55 000,00 Kč 40 330,45 Kč 
leasing a provoz automobilu 200 000,00 Kč 188 743,17 Kč 
telekomunikační služby, úprava www stránek 150 000,00 Kč 129 033,72 Kč 
předplatné tiskovin a poštovné  15 000,00 Kč 14 006,36 Kč 
členské příspěvky (PK ČR, CLITRAVI, UECBV) 320 000,00 Kč 310 351,92 Kč 
kancelářské potřeby 15 000,00 Kč 19 713,03 Kč 
stravenky 20 000,00 Kč 22 084,00 Kč 
cestovné 110 000,00 Kč 261 165,62 Kč 
občerstvení (zasedání, semináře, výstavy, atd.) 80 000,00 Kč 46 519,84 Kč 
odpisy HIM 15 000,00 Kč 6 992,00 Kč 
bankovní poplatky 
 

20 000,00 Kč 19 142,85 Kč 
koeficient krácení DPH 120 000,00 Kč 140 844,00 Kč 
režie celkem 1 245 000,00 Kč 1 316 447,24 Kč 
Služby     
právní zastoupení 50 000,00 Kč 16 999,90 Kč 
zpracování účetnictví + daňové poradenství 100 000,00 Kč 92 609,20 Kč 
patentové služby 10 000,00 Kč 11 494,05 Kč 
semináře a školení 5 000,00 Kč 4 353,30 Kč 
služby celkem 165 000,00 Kč 125 456,45 Kč 
Reprezentace     
Skalský dvůr, čestná členství 30 000,00 Kč 39 642,46 Kč 
veletrh Salima 50 000,00 Kč 67 843,60 Kč 
životní jubilea, certifikáty členství, soutěže SOU 45 000,00 Kč 59 648,88 Kč 
sponzorské dary 25 000,00 Kč 30 000,00 Kč 
inzerce, propagace 40 000,00 Kč 53 905,80 Kč 
reprezentace celkem 190 000,00 Kč 251 040,74 Kč 
Ostatní náklady neplánované v rozpočtu   
zpracování žádosti o dotaci 0,00 Kč 20 000,00 Kč 
náklady na katalogy 0,00 Kč 9 830,20 Kč 
odpisy pohledávek z minulých let 0,00 Kč 126 342,50 Kč 
ostatní náklady celkem 0,00 Kč 156 172,70 Kč 
   
Náklady celkem 
 

3 000 000,00 Kč 3 205 133,13 Kč 
  



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2008 pro 25. VH ČSZM 

 12/33 

Výnosy ČSZM v období 01.01.2008 - 
31.12.2008 

rozpočet 
(bez DPH) 

přijato 
(bez DPH) 

Členské příspěvky - členové     
členské příspěvky - členové  
celkem 2 491 000,00 Kč 2 476 757,00 Kč 
Členské příspěvky - přidružení členové     
členské příspěvky - přidružení členové 
celkem 135 000,00 Kč 178 000,00 Kč 
Členské příspěvky vzdělávacích institucí     
členské příspěvky vzdělávacích institucí 
celkem 4 000,00 Kč 4000,00 Kč 
Výnosy ze splacených pohledávek (2006 a 
2007)   
výnosy ze splacených pohledávek (2006 a 
2007) celkem 60 000,00 Kč 

viz. poznámky 
k hospodaření 

Ostatní výnosy     
příjem z dotačních prostředků 200 000,00 Kč 0,00 Kč 
náhrady služebních cest 90 000,00 Kč 261 165,62 Kč 
úroky (ostatní provozní výnosy) 10 000,00 Kč 27 338,50 Kč 
prodej katalogů a související výnosy 10 000,00 Kč 113 141,70 Kč 
ostatní výnosy celkem 310 000,00 Kč 401 645,82 Kč 
   
Výnosy celkem 3 000 000,00 Kč 3 060 402,82 Kč 
 

Účetní hospodářský výsledek ČSZM v roce 
2008 

rozpočet 
(bez DPH) 

skutečnost 
(bez DPH) 

Náklady celkem     
náklady celkem 3 000 000,00 Kč 3 205 133,13 Kč 
      
Výnosy celkem     
výnosy celkem 3 000 000,00 Kč 3 060 402,82 Kč 
      
Hospodářský výsledek     
hospodářský výsledek 0,00 Kč - 144.730,31 Kč 
 
Poznámky k přehledu hospodaření: 
Veškeré skutečně přijaté a čerpané finanční prostředky jsou uvedeny bez DPH tak, 
aby bylo umožněno jejich plnohodnotné srovnání s plánovaným rozpočtem. 
V roce 2008 ČSZM hospodařil se ziskem 21.612,19 Kč. Po započtení uhrazených 
pohledávek za členské příspěvky let minulých (97.000 Kč), účetním odepsání 
nedobytných pohledávek za členské příspěvky let minulých (126.342,50 Kč) a dále 
pohledávek za členské příspěvky v roce 2008 (57.000 Kč) byl vykázán záporný 
účetní hospodářský výsledek 144.730,31 Kč. 
Rezerva ČSZM vedená na termínovaném vkladu nebyla pro financování činností 
ČSZM v roce 2008 použita. 
 
 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2008 pro 25. VH ČSZM 

 13/33 

Pořadí podniků podle objemu porážek prasat v kusech (2006, 2007, 2008): 
 

  
Podniky Rok 2008 

1. Bajer a spol. s r.o. Jatky Bučovice 

1 633 865 ks 

2. Kostelecké uzeniny a.s. 
3. Jatka Kurka s.r.o. 
4. Makovec a.s. 
5. Maso Planá, a.s. 
6. Jatky Český Brod, a.s. 
7. Maso Planá, a.s. závod Studená 
8. Procházka spol. s r.o. 
9. Masna Příbram, s.r.o. 

10. Masokombinát Plzeň, s.r.o. 
  V ČR celkem za rok 2008 3 659 414 ks 
Zdroj: SVS ČR 
 

  Podniky Rok 2007 

1. Bajer a spol. s r.o. Jatky Bučovice 

1 699 014 ks 

2. Jatka Kurka s.r.o. 
3. Makovec a.s. 
4. Kostelecké uzeniny a.s. 
5. Maso Planá, a.s. 
6. Jatky Český Brod, a.s. 
7. Maso Planá, a.s. závod Studená 
8. Masna Příbram, s.r.o. 
9. Procházka spol. s r.o. 

10. Masokombinát Plzeň, s.r.o. 
  V ČR celkem za rok 2007 3 886 648 ks 
Zdroj: SVS ČR 
 

  Podniky Rok 2006 

1. Bajer a spol. s r.o. Jatky Bučovice 

1 599 720 ks 

2. Maso Planá, a.s. 
3. Makovec a.s. 
4. Kostelecké uzeniny a.s. 
5. Masna Příbram, s.r.o. 
6. Jatka Kurka s.r.o. 
7. Jatky Český Brod, a.s. 
8. Masna Studená, a.s. 
9. Masokombinát Plzeň, s.r.o. 

10. Procházka spol. s r.o. 
  V ČR celkem za rok 2006 3 821 347 ks 
Zdroj: SVS ČR 
 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2008 pro 25. VH ČSZM 

 14/33 

Porážky prasat (bez prasnic a kanců) v letech 2007 a 2008 podle krajů (kusy): 
 

Území, Kraj Rok 2007 Rok 2008 Rozdíl (+/-) Index v % 

Praha + Středočeský kraj 533 295 506 120 -27 175 94,9 
Jihočeský kraj 522 335 496 741 -25 594 95,1 
Plzeňský kraj 301 355 259 102 -42 253 86,0 
Karlovarský kraj 17 177 893 -16 284 5,2 
Ústecký kraj 165 107 170 763 5 656 103,4 
Liberecký kraj 21 996 19 228 -2 768 87,4 
Královéhradecký kraj 222 877 209 743 -13 134 94,1 
Pardubický kraj 203 361 169 199 -34 162 83,2 
Vysočina 434 538 444 699 10 161 102,3 
Jihomoravský kraj 547 978 479 952 -68 026 87,6 
Olomoucký kraj 326 685 313 804 -12 881 96,1 
Zlínský kraj 133 102 114 546 -18 556 86,1 
Moravskoslezský kraj 338 995 323 149 -15 846 95,3 

Česká republika 3 768 801 3 507 939 -260 862 93,1 

Zdroj: ČSÚ 
 

Průměrná porážková hmotnost prasat (bez prasnic a kanců) 
v letech 2007 a 2008 podle krajů (kg živé hm./ks) 

 

Území, Kraj Rok 2007 Rok 2008 Rozdíl (+/-) Index v % 

Praha + Středočeský kraj 110,2 111,2 1,0 100,9 
Jihočeský kraj 112,3 111,8 -0,5 99,6 
Plzeňský kraj 107,6 106,7 -0,9 99,2 
Karlovarský kraj 110,4 123,0 12,6 111,4 
Ústecký kraj 114,7 114,2 -0,5 99,6 
Liberecký kraj 115,2 115,0 -0,2 99,8 
Královéhradecký kraj 111,7 112,8 1,1 101,0 
Pardubický kraj 111,2 109,5 -1,7 98,5 
Vysočina 111,7 110,4 -1,3 98,8 
Jihomoravský kraj 109,8 110,0 0,2 100,2 
Olomoucký kraj 107,9 108,5 0,6 100,6 
Zlínský kraj 104,5 104,8 0,3 100,3 
Moravskoslezský kraj 108,8 104,8 -4,0 96,3 

Česká republika 110,2 109,8 -0,4 99,6 

Zdroj: ČSÚ 
 
V roce 2008 bylo v České republice poraženo a následně klasifikováno podle 
systému SEUROP celkem 3 149 776 kusů jatečných prasat. Více než 96 % 
klasifikovaných JUT prasat bylo zařazeno do jakostních tříd SEU. Zdrojem 
statistických údajů o výsledcích klasifikace jatečných zvířat je MZe ČR. 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2008 pro 25. VH ČSZM 

 15/33 

Výroba vepřového masa celkem v letech 2007 a 2008 podle krajů 
(tuny jatečné hm.): 

 

Území, Kraj Rok 2007 Rok 2008 Rozdíl (+/-) Index v % 

Praha + Středočeský kraj 49 066 46 736 -2 330 95,3 
Jihočeský kraj 47 271 45 359 -1 912 96,0 
Plzeňský kraj 27 444 23 297 -4 147 84,9 
Karlovarský kraj 1 560 85 -1 475 5,5 
Ústecký kraj 14 910 15 380 470 103,2 
Liberecký kraj 2 047 1 789 -258 87,4 
Královéhradecký kraj 20 047 20 263 216 101,1 
Pardubický kraj 19 990 15 988 -4 003 80,0 
Vysočina 40 942 41 605 663 101,6 
Jihomoravský kraj 49 141 43 265 -5 875 88,0 
Olomoucký kraj 27 758 26 749 -1 009 96,4 
Zlínský kraj 11 547 9 882 -1 664 85,6 
Moravskoslezský kraj 29 139 26 586 -2 553 91,2 

Česká republika 340 863 316 985 -23 878 93,0 

Zdroj: ČSÚ 
 

Procentuální zastoupení jednotlivých tříd SEUROP u jatečných prasat 
v letech 2006, 2007 a 2008: 

0

10

20

30

40

50

60

70

S E U R O P

Za
st

ou
pe

ní
 je

dn
ot

liv
ýc

h 
tř

íd
 v

 %

80

82

84

86

88

90

92

94

96

98

100

Pr
ům

ěr
ná

 h
m

ot
no

st
 v

 je
dn

ot
liv

ýc
h 

tř
íd

ác
h 

v 
kg

Rok 2006 Zastoupení v % Rok 2007 Zastoupení v % Rok 2008 Zastoupení v %
Rok 2006 Prům. hm. JUT Rok 2007 Prům. hm. JUT Rok 2008 Prům. hm. JUT

 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2008 pro 25. VH ČSZM 

 16/33 

Pořadí podniků podle objemu porážek skotu v kusech (2006, 2007, 2008): 
 

  Podniky Rok 2008 

1. ZŘUD Masokombinát Polička, a.s. 

119 497 ks 

2. Jatky Blovice, s.r.o. 
3. Maso Planá, a.s. 
4. ZŘUD Masokombinát Písek CZ, a.s. 
5. Masna Příbram, s.r.o. 
6. Kostelecké uzeniny, a.s. 
7. Chovservis a.s., Hlavečník 
8. Masokombinát Plzeň, s.r.o. 
9. Jacom, spol. s r.o. 

10. Jatky Malec – Petráveč, s.r.o. 
  V ČR celkem za rok 2008 280 528 ks 

Zdroj: SVS ČR 
 

  Podniky Rok 2007 

1. ZŘUD Masokombinát Polička, a.s. 

98 765 ks 

2. Maso Planá, a.s. 
3. ZŘUD Masokombinát Písek CZ, a.s. 
4. Masna Příbram, s.r.o. 
5. Kostelecké uzeniny, a.s. 
6. Chovservis a.s., Hlavečník 
7. Jacom, spol. s r.o. 
8. Jatky Blovice, s.r.o. 
9. Jatky Duchcov, s.r.o. 

10. Bajer a spol. s r.o. Jatky Bučovice 
  V ČR celkem za rok 2007 253 788 ks 

Zdroj: SVS ČR 
 

 Podniky Rok 2006 

1. ZŘUD Masokombinát Polička, a.s. 

  96 620 ks 

2. ZŘUD Masokombinát Písek CZ, a.s. 
3. Maso Planá, a.s. 
4. Masna Příbram, s.r.o. 
5. Kostelecké uzeniny, a.s. 
6. Jacom, spol. s r.o. 
7. Chovservis a.s., Hlavečník 
8. Masokombinát Plzeň, s.r.o. 
9. Těšínské jatky, s.r.o. 

10. Bajer a spol. s r.o. Jatky Bučovice 
 V ČR celkem za rok 2006 261 233 ks 

Zdroj: SVS ČR 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2008 pro 25. VH ČSZM 

 17/33 

 
Porážky skotu v letech 2007 a 2008 podle krajů (kusy): 

 

Území, Kraj Rok 2007 Rok 2008 Rozdíl (+/-) Index v % 

Praha + Středočeský kraj 32 945 30 213 -2 732 91,7 
Jihočeský kraj 37 448 36 669 -779 97,9 
Plzeňský kraj 31 685 27 813 -3 872 87,8 
Karlovarský kraj 2 057 1 378 -679 67,0 
Ústecký kraj 8 818 9 025 207 102,3 
Liberecký kraj 7 164 7 710 546 107,6 
Královéhradecký kraj 18 147 17 788 -359 98,0 
Pardubický kraj 40 594 55 574 14 980 136,9 
Vysočina 34 330 37 520 3 190 109,3 
Jihomoravský kraj 16 152 13 240 -2 912 82,0 
Olomoucký kraj 10 522 10 209 -313 97,0 
Zlínský kraj 21 597 19 703 -1 894 91,2 
Moravskoslezský kraj 8 198 6 827 -1 371 83,3 

Česká republika 269 657 273 669 4 012 101,5 

Zdroj: ČSÚ 
 
 

Výroba hovězího a telecího masa v letech 2007 a 2008 podle krajů 
(tuny jatečné hm.): 

 

Území, Kraj Rok 2007 Rok 2008 Rozdíl (+/-) Index v % 

Praha+Středočeský kraj 10 003 9 066 -937 90,6 
Jihočeský kraj 11 794 11 615 -180 98,5 
Plzeňský kraj 8 893 7 650 -1 243 86,0 
Karlovarský kraj 592 365 -227 61,6 
Ústecký kraj 2 682 2 694 12 100,4 
Liberecký kraj 1 996 2 184 189 109,5 
Královéhradecký kraj 5 228 5 356 129 102,5 
Pardubický kraj 12 599 16 596 3 997 131,7 
Vysočina 9 683 10 586 903 109,3 
Jihomoravský kraj 5 016 4 126 -890 82,2 
Olomoucký kraj 3 254 3 210 -44 98,6 
Zlínský kraj 5 184 4 707 -477 90,8 
Moravskoslezský kraj 2 404 1 865 -539 77,6 

Česká republika 79 328 80 020 692 100,9 

Zdroj: ČSÚ 
 
 
 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2008 pro 25. VH ČSZM 

 18/33 

Porážky skotu podle kategorií v roce 2008: 
 

Kategorie Počet kusů 
Živá 

hmotnost 
[tuny] 

Jatečná 
hmotnost 

[tuny] 

 živá 
hmotnost 

[kg] 

 jatečná 
hmotnost 

[kg] 
Mladí býci 79 928 48 044 26 398 601,1 330,3 
Býci 48 379 31 430 17 269 649,7 357,0 
Voli 389 211 116 542,0 297,8 
Jalovice 23 043 10 602 5 609 460,1 243,4 
Krávy 112 581 58 302 30 053 517,9 266,9 
Dospělý skot 264 320 148 588 79 445 562,2 300,6 
Telata 9 349 972 575 104,0 61,5 

Skot celkem 273 669 149 560 80 020 546,5 292,4 

Zdroj: ČSÚ 
 
 

Dovoz, vývoz, přijetí a odeslání živého skotu a prasat 
v letech 2006, 2007 a 2008: 

 
Druh 
jatečných 
zvířat 

Rok 
Přijetí, dovoz Odeslání, vývoz 

Kusy Kč/ks Kusy Kč/ks 

Skot 
2006 1 906 23 525,71 118 390 15 934,91 
2007 3 931 20 254,90 119 484 14 513,16 
2008 3 543 20 981,94 144 854 13 553,91 

Prasata 
2006 134 416 1 951,66 129 933 3 548,83 
2007 149 738 1 953,65 134 596 3 143,12 
2008 298 378 2 280,78 155 893 2 881,77 

Zdroj: SZIF 
 

Dovoz, vývoz, přijetí a odeslání hovězího a vepřového masa 
v letech 2006, 2007 a 2008: 

 
 
Druh masa 
 

Rok 
Přijetí, dovoz Odeslání, vývoz 

Tuny Kč/kg Tuny Kč/kg 

Hovězí 
2006 16 521,1 79,79 2 261,2 94,26 
2007 17 907,9 91,30 3 857,2 81,92 
2008 14 731,6 93,57 5 856,5 78,00 

Vepřové 
2006 115 613,1 53,28 21 328,9 59,54 
2007 131 282,3 52,60 28 185,7 56,27 
2008 149 924,5 52,48 34 514,6 54,40 

Zdroj: SZIF 
 
 
 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2008 pro 25. VH ČSZM 

 19/33 

V České republice bylo v roce 2008 poraženo a následně klasifikováno podle 
systému SEUROP celkem 165 730 kusů jatečného skotu. Přibližně 77 % 
klasifikovaných JUT skotu bylo zařazeno do tříd zmasilosti R a O. Zdrojem 
statistických údajů o výsledcích klasifikace jatečných zvířat je MZe ČR. 
 
 
Četnost kusů skotu poražených a zatříděných do jednotlivých kategorií podle 

systému SEUROP v roce 2008 
 

Kategorie 
zvířat 

Zastoupení jednotlivých kategorií 
JUT v ks 

Zastoupení jednotlivých kategorií 
JUT v % 

A 57 379 34,62 
B 26 391 15,92 
C 239 0,14 
D 68 483 41,32 
E 13 238 7,99 

Celkem 165 730 100,00 
Zdroj: MZe ČR 
 

Četnost kusů zařazených a zatříděných do jednotlivých tříd zmasilosti podle 
systému SEUROP v roce 2008 

 
Jakostní 

třída 
Zastoupení jednotlivých tříd  

JUT v ks 
Zastoupení jednotlivých tříd 

JUT v  % 
S 9 0,01 
E 185 0,11 
U 9 393 5,67 
R 69 112 41,70 
O 58 453 35,27 
P 28 578 17,24 

Celkem 165 730 100,00 
Zdroj: MZe ČR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2008 pro 25. VH ČSZM 

 20/33 

Procentuální zastoupení jednotlivých tříd SEUROP u kategorie A – mladý býk 
v letech 2006, 2007 a 2008: 

 

0

10

20

30

40

50

60

Za
st

ou
pe

ní
 p

or
až

en
ýc

h
 k

us
ů 

kl
as

if
ik

ov
an

ýc
h

 
po

dl
e 

SE
U

R
O

P 
v 

je
dn

ot
liv

ýc
h 

tř
íd

ác
h 

v 
%

S E U R O P
Třída SEUROP

Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008

A 
MLADÝ BÝK

 
 

Procentuální zastoupení jednotlivých tříd SEUROP u kategorie B – býk 
v letech 2006, 2007 a 2008: 

 

0

10

20

30

40

50

60

Za
st

ou
pe

ní
 p

or
až

en
ýc

h 
ku

sů
 k

la
si

fi
ko

va
ný

ch
 

po
dl

e 
S

EU
R

O
P 

v 
je

dn
ot

li
vý

ch
 t

ří
dá

ch
 v

 %

S E U R O P
Třída SEUROP

Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008

B 
BÝK

 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2008 pro 25. VH ČSZM 

 21/33 

Procentuální zastoupení jednotlivých tříd SEUROP u kategorie D – krávy 
v letech 2006, 2007 a 2008: 

 

0

10

20

30

40

50

60

Za
st

ou
pe

ní
 p

or
až

en
ýc

h
 k

us
ů 

kl
as

if
ik

ov
an

ýc
h

 
po

dl
e 

SE
U

R
O

P 
v 

je
dn

ot
liv

ýc
h 

tř
íd

ác
h 

v 
%

S E U R O P
Třída SEUROP

Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008

D 
KRÁVA

 
 

Procentuální zastoupení jednotlivých tříd SEUROP u kategorie E – jalovice 
v letech 2006, 2007 a 2008: 

 

0

10

20

30

40

50

60

Za
st

ou
pe

ní
 p

or
až

en
ýc

h
 k

us
ů 

kl
as

if
ik

ov
an

ýc
h

 
po

dl
e 

SE
U

R
O

P 
v 

je
dn

ot
liv

ýc
h 

tř
íd

ác
h 

v 
%

S E U R O P
Třída SEUROP

Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008

E 
JALOVICE

 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2008 pro 25. VH ČSZM 

 22/33 

Pořadí podniků podle objemu prodeje výsekového masa na vnitřním trhu 
v tunách (2006, 2007, 2008): 

 
Pozn.: Uvedené údaje se vztahují pouze na respondenty SZIF (nikoliv celou ČR). 

 

 Podniky Rok 2008 

1. Maso Planá, a.s. 

122 716 t 

2. Bajer a spol. s r.o. Jatky Bučovice 
3. Jatky Český Brod, a.s. 
4. Kostelecké uzeniny, a.s. 
5. ZŘUD Masokombinát Polička, a.s. 
6. Procházka spol. s r.o. 
7. Masna Příbram, s.r.o. 
8. Masokombinát Plzeň, s.r.o. 
9. Těšínské jatky s.r.o. 

10. ZŘUD Masokombinát Písek CZ, a.s. 
 30 respondentů SZIF celkem 153 627 t 

 

 Podniky Rok 2007 

1. Maso Planá, a.s. 

128 055 t 

2. Bajer a spol. s r.o. Jatky Bučovice 
3. Kostelecké uzeniny, a.s. 
4. Jatky Český Brod, a.s. 
5. Procházka spol. s r.o. 
6. Masokombinát Plzeň, s.r.o. 
7. Masna Příbram, s.r.o. 
8. ZŘUD Masokombinát Polička, a.s. 
9. ZŘUD Masokombinát Písek CZ, a.s. 

10. Těšínské jatky s.r.o. 
 35 respondentů SZIF celkem 164 479 t 

 

 Podniky Rok 2006 

1. Bajer a spol. s r.o. Jatky Bučovice 

neuvedeno 

2. Kostelecké uzeniny, a.s. 
3. Maso Planá, a.s. 
4. Jatky Český Brod, a.s. 
5. Procházka spol. s r.o. 
6. Masokombinát Plzeň, s.r.o. 
7. ZŘUD Masokombinát Polička, a.s. 
8. Masna Příbram, s.r.o. 
9. Masna Studená, a.s. 

10. ZŘUD Masokombinát Písek CZ, a.s. 
 39 respondentů SZIF celkem 164 280 t 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2008 pro 25. VH ČSZM 

 23/33 

Pořadí podniků podle objemu prodeje masných výrobků 
v tunách (2006, 2007, 2008): 

 
Pozn.: Uvedené údaje se vztahují pouze na respondenty SZIF (nikoliv celou ČR). 

 

 Podniky Rok 2008 

1. Masokombinát Plzeň, s.r.o. 

137 421 t 

2. Masný průmysl Krásno, a.s. 
3. Kostelecké uzeniny, a.s. 
4. Maso Planá, a.s. 
5. Procházka spol. s r.o. 
6. Krahulík - Masozávod Krahulčí, a.s. 
7. ZŘUD Masokombinát Polička, a.s. 
8. Masna Příbram, s.r.o. 
9. Váhala a spol. s r.o. 

10. Bivoj, a.s. 
 30 respondentů SZIF celkem 179 795 t 

 

 Podniky Rok 2007 

1. Masokombinát Plzeň, s.r.o. 

128 837 t 

2. Kostelecké uzeniny, a.s. 
3. Masný průmysl Krásno, a.s. 
4. Procházka spol. s r.o. 
5. Maso Planá, a.s. 
6. Krahulík - Masozávod Krahulčí, a.s. 
7. ZŘUD Masokombinát Polička, a.s. 
8. Masna Příbram, s.r.o. 
9. Váhala a spol. s r.o. 

10. Bivoj, a.s. 
 35 respondentů SZIF celkem 175 224 t 

 

 Podniky Rok 2006 

1. Kostelecké uzeniny, a.s. 

neuvedeno 

2. Masokombinát Plzeň, s.r.o. 
3. Masný průmysl Krásno, a.s. 
4. Procházka spol. s r.o. 
5. Krahulík - Masozávod Krahulčí, a.s. 
6. Maso Planá, a.s. 
7. ZŘUD Masokombinát Polička, a.s. 
8. Masna Příbram, s.r.o. 
9. Bivoj, a.s. 

10. Váhala a spol. s r.o. 
 39 respondentů SZIF celkem 176 353 t 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2008 pro 25. VH ČSZM 

 24/33 

 
 

Bilance vybraných položek u souboru respondentů SZIF 
v letech 2007 a 2008: 

 
 

Pozn.: Uvedené údaje se vztahují pouze na respondenty SZIF (nikoliv celou ČR). 
 
 

Položka Jednotka Rok 2007 Rok 2008 Index v % 

Porážky celkem tuny ž.hm. 292 684 284 369 97,2 
Porážky skotu tuny ž.hm. 61 580 65 104 105,7 
 porážková hmotnost skotu kg ž.hm./ks 591,6 579,1 97,9 
NC skotu celkem Kč/kg ž.hm. 33,73 32,76 97,1 
NC skotu (S,E,U,R) Kč/kg ž.hm. 36,35 35,98 99,0 
NC býků (S,E,U,R) Kč/kg ž.hm. 39,48 38,96 98,7 
NC jalovic (S,E,U,R) Kč/kg ž.hm. 31,51 31,23 99,1 
NC krav (E,U,R) Kč/kg ž.hm. 29,94 29,90 99,9 
Porážky prasat tuny ž.hm. 230 653 218 786 94,9 
 por. hm. prasat (S,E,U) kg ž.hm./ks 112,4 112,0 99,6 
NC prasat celkem Kč/kg ž.hm. 28,20 29,91 106,1 
NC prasat (S,E,U) Kč/kg ž.hm. 29,21 31,00 106,1 
Spotřeba masa na výrobu tuny 323 558 322 446 99,7 
Spotřeba hovězího masa tuny 45 964 44 256 96,3 
Spotřeba vepřového masa tuny 251 489 252 979 100,6 
Výroba výrobků z masa celk. tuny 341 610 337 588 98,8 
Výroba výsekového masa tuny 165 164 155 601 94,2 
Výroba masných výrobků tuny 172 637 178 099 103,2 
Výroba masových konzerv tuny 3 809 3 888 102,1 
Odbyt výrobků z masa tuny 351 337 344 858 98,2 
Tržní odbyt výrobků z masa tuny 344 148 337 778 98,1 
Tržní odbyt výsek. masa tuny 164 479 153 627 93,4 
Tržní prodej H výsek. masa tuny 25 025 22 699 90,7 
Tržní prodej V výsek. masa tuny 137 244 129 013 94,0 
Tržní prodej masných výr. tuny 175 224 179 795 102,6 
OC hovězího výsek. masa Kč/kg 108,9 108,60 99,7 
OC vepřového výsek. masa Kč/kg 54,52 56,42 103,5 
OC masných výrobků Kč/kg 69,49 69,46 100,0 
OC masových konzerv Kč/kg 65,47 64,10 97,9 
Zdroj: SZIF 
      
 
 
 
 
 
 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2008 pro 25. VH ČSZM 

 25/33 

Cenový vývoj V JUT v ČR a EU (EUR/100kg) 
třída E, JUT za studena 

€ 130,000
€ 135,000
€ 140,000
€ 145,000
€ 150,000
€ 155,000
€ 160,000
€ 165,000
€ 170,000
€ 175,000
€ 180,000
€ 185,000
€ 190,000
€ 195,000

30
.12

.20
07

27
.1.200

8
24

.2.200
8

23
.3.200

8
20

.4.200
8

18
.5.200

8
15

.6.200
8

13
.7.200

8
10

.8.200
8

7.9
.20

08
5.1

0.200
8

2.1
1.200

8
30

.11
.200

8
28

.12
.200

8

Datum

C
en

a 
(E

U
R

/1
00

kg
)

Česká republika EU
 

 
 

Cenový vývoj V JUT v ČR a Německu (EUR/100kg) 
třída E, JUT za studena 

€ 130,000
€ 135,000
€ 140,000
€ 145,000
€ 150,000
€ 155,000
€ 160,000
€ 165,000
€ 170,000
€ 175,000
€ 180,000
€ 185,000
€ 190,000
€ 195,000

30
.12

.20
07

27
.1.

20
08

24
.2.

20
08

23
.3.

20
08

20
.4.

20
08

18
.5.

20
08

15
.6.

20
08

13
.7.

20
08

10
.8.

20
08

7.9
.20

08
5.1

0.2
00

8
2.1

1.2
00

8
30

.11
.20

08
28

.12
.20

08

Datum

C
en

a 
(E

U
R

/1
00

kg
)

Česká republika Německo
 

 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2008 pro 25. VH ČSZM 

 26/33 

Cenový vývoj V JUT v ČR a Dánsku (EUR/100kg) 
třída E, JUT za studena 

€ 105,000
€ 110,000
€ 115,000
€ 120,000
€ 125,000
€ 130,000
€ 135,000
€ 140,000
€ 145,000
€ 150,000
€ 155,000
€ 160,000
€ 165,000
€ 170,000
€ 175,000
€ 180,000
€ 185,000
€ 190,000
€ 195,000

30
.12

.20
07

27
.1.200

8
24

.2.200
8

23
.3.200

8
20

.4.200
8

18
.5.200

8
15

.6.200
8

13
.7.200

8
10

.8.200
8

7.9
.20

08
5.1

0.200
8

2.1
1.200

8
30

.11
.200

8
28

.12
.200

8

Datum

C
en

a 
(E

U
R

/1
00

kg
)

Česká republika Dánsko
 

 
 

Cenový vývoj V JUT v ČR a Nizozemsku (EUR/100kg) 
třída E, JUT za studena 

€ 120,000
€ 125,000
€ 130,000
€ 135,000
€ 140,000
€ 145,000
€ 150,000
€ 155,000
€ 160,000
€ 165,000
€ 170,000
€ 175,000
€ 180,000
€ 185,000
€ 190,000
€ 195,000

30
.12

.20
07

27
.1.200

8
24

.2.200
8

23
.3.200

8
20

.4.200
8

18
.5.200

8
15

.6.200
8

13
.7.200

8
10

.8.200
8

7.9
.20

08
5.1

0.200
8

2.1
1.200

8
30

.11
.200

8
28

.12
.200

8

Datum

C
en

a 
(E

U
R

/1
00

kg
)

Česká republika Nizozemsko
 

 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2008 pro 25. VH ČSZM 

 27/33 

 
Cenový vývoj V JUT v ČR a na Slovensku (EUR/100kg) 

třída E, JUT za studena 

€ 130,000
€ 135,000
€ 140,000
€ 145,000
€ 150,000
€ 155,000
€ 160,000
€ 165,000
€ 170,000
€ 175,000
€ 180,000
€ 185,000
€ 190,000
€ 195,000

30
.12

.20
07

27
.1.200

8
24

.2.200
8

23
.3.200

8
20

.4.200
8

18
.5.200

8
15

.6.200
8

13
.7.200

8
10

.8.200
8

7.9
.20

08
5.1

0.200
8

2.1
1.200

8
30

.11
.200

8
28

.12
.200

8

Datum

C
en

a 
(E

U
R

/1
00

kg
)

Česká republika Slovensko
 

 
 

Cenový vývoj V JUT v ČR a Polsku (EUR/100kg) 
třída E, JUT za studena 

€ 120,000
€ 125,000
€ 130,000
€ 135,000
€ 140,000
€ 145,000
€ 150,000
€ 155,000
€ 160,000
€ 165,000
€ 170,000
€ 175,000
€ 180,000
€ 185,000
€ 190,000
€ 195,000

30
.12

.20
07

27
.1.200

8
24

.2.200
8

23
.3.200

8
20

.4.200
8

18
.5.200

8
15

.6.200
8

13
.7.200

8
10

.8.200
8

7.9
.20

08
5.1

0.200
8

2.1
1.200

8
30

.11
.200

8
28

.12
.200

8

Datum

C
en

a 
(E

U
R

/1
00

kg
)

Česká republika Polsko
 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2008 pro 25. VH ČSZM 

 28/33 

 
Cenový vývoj H JUT v ČR a EU (EUR/100kg) 

býci - třída R 3, JUT za studena 

€ 265,000
€ 270,000
€ 275,000
€ 280,000
€ 285,000
€ 290,000
€ 295,000
€ 300,000
€ 305,000
€ 310,000
€ 315,000
€ 320,000
€ 325,000
€ 330,000

30
.12

.20
07

27
.1.200

8
24

.2.200
8

23
.3.200

8
20

.4.200
8

18
.5.200

8
15

.6.200
8

13
.7.200

8
10

.8.200
8

7.9
.20

08
5.1

0.200
8

2.1
1.200

8
30

.11
.200

8
28

.12
.200

8

Datum

C
en

a 
(E

U
R

/1
00

kg
)

Česká republika EU
 

 
 

Cenový vývoj H JUT v ČR a Německu (EUR/100kg) 
býci - třída R 3, JUT za studena 

€ 265,000
€ 270,000
€ 275,000
€ 280,000
€ 285,000
€ 290,000
€ 295,000
€ 300,000
€ 305,000
€ 310,000
€ 315,000
€ 320,000
€ 325,000
€ 330,000
€ 335,000
€ 340,000
€ 345,000
€ 350,000

30
.12

.20
07

27
.1.

20
08

24.2
.20

08
23

.3.
20

08
20

.4.
20

08
18

.5.
20

08
15

.6.
20

08
13.7

.20
08

10
.8.

20
08

7.9
.20

08
5.1

0.2
00

8
2.1

1.2
008

30
.11

.20
08

28
.12

.20
08

Datum

C
en

a 
(E

U
R

/1
00

kg
)

Česká republika Německo  



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2008 pro 25. VH ČSZM 

 29/33 

 
Cenový vývoj H JUT v ČR a Nizozemsku (EUR/100kg) 

býci - třída R 3, JUT za studena 

€ 265,000
€ 270,000
€ 275,000
€ 280,000
€ 285,000
€ 290,000
€ 295,000
€ 300,000
€ 305,000
€ 310,000
€ 315,000
€ 320,000
€ 325,000
€ 330,000

30
.12

.20
07

27
.1.200

8
24

.2.200
8

23
.3.200

8
20

.4.200
8

18
.5.200

8
15

.6.200
8

13
.7.200

8
10

.8.200
8

7.9
.20

08
5.1

0.200
8

2.1
1.200

8
30

.11
.200

8
28

.12
.200

8

Datum

C
en

a 
(E

U
R

/1
00

kg
)

Česká republika Nizozemsko
 

 
 

Cenový vývoj H JUT v ČR a Irsku (EUR/100kg) 
třída E, JUT za studena 

€ 265,000
€ 270,000
€ 275,000
€ 280,000
€ 285,000
€ 290,000
€ 295,000
€ 300,000
€ 305,000
€ 310,000
€ 315,000
€ 320,000
€ 325,000
€ 330,000
€ 335,000
€ 340,000
€ 345,000
€ 350,000

30
.12

.20
07

27
.1.200

8
24

.2.200
8

23
.3.200

8
20

.4.200
8

18
.5.200

8
15

.6.200
8

13
.7.200

8
10

.8.200
8

7.9
.20

08
5.1

0.200
8

2.1
1.200

8
30

.11
.200

8
28

.12
.200

8

Datum

C
en

a 
(E

U
R

/1
00

kg
)

Česká republika Irsko
 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2008 pro 25. VH ČSZM 

 30/33 

 
Cenový vývoj H JUT v ČR a na Slovensku (EUR/100kg) 

třída E, JUT za studena 

€ 240,000
€ 245,000
€ 250,000
€ 255,000
€ 260,000
€ 265,000
€ 270,000
€ 275,000
€ 280,000
€ 285,000
€ 290,000
€ 295,000
€ 300,000
€ 305,000
€ 310,000

30
.12

.20
07

27
.1.200

8
24

.2.200
8

23
.3.200

8
20

.4.200
8

18
.5.200

8
15

.6.200
8

13
.7.200

8
10

.8.200
8

7.9
.20

08
5.1

0.200
8

2.1
1.200

8
30

.11
.200

8
28

.12
.200

8

Datum

C
en

a 
(E

U
R

/1
00

kg
)

Česká republika Slovensko
 

 
 

Cenový vývoj H JUT v ČR a Polsku (EUR/100kg) 
třída E, JUT za studena 

€ 230,000
€ 235,000
€ 240,000
€ 245,000
€ 250,000
€ 255,000
€ 260,000
€ 265,000
€ 270,000
€ 275,000
€ 280,000
€ 285,000
€ 290,000
€ 295,000
€ 300,000
€ 305,000
€ 310,000

30
.12

.20
07

27
.1.

20
08

24
.2.

20
08

23
.3.

20
08

20
.4.

20
08

18
.5.

20
08

15
.6.

20
08

13
.7.

20
08

10
.8.

20
08

7.9
.20

08
5.1

0.2
00

8
2.1

1.2
00

8
30

.11
.20

08
28

.12
.20

08

Datum

C
en

a 
(E

U
R

/1
00

kg
)

Česká republika Polsko  



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2008 pro 25. VH ČSZM 

 31/33 

 
Průměrné spotřebitelské ceny masných výrobků v letech 2000 až 2008 v ČR 

 
Graf 1: 

55,00

60,00

65,00

70,00

75,00

80,00

85,00

90,00

95,00

100,00

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Rok

C
en

a 
(K

č/
kg

)

Špekáčky Jemné párky Gothajský salám Světlá tlačenka Játrová paštika

 
Graf 2: 

110,00

120,00

130,00

140,00

150,00

160,00

170,00

180,00

190,00

200,00

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Rok

C
en

a 
(K

č/
kg

)

Šunkový salám Šunka vepřová Poličan Uzená vepřová krkovice

 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2008 pro 25. VH ČSZM 

 32/33 

 

 
Zdroj: ČSÚ 
 

Spotřeba masa v ČR na osobu a rok v roce 2007 – celkem 81,5 kg 
 

3,7 kg
5%

10,9; 13%

24,9 kg
31%

42 kg; 51%

Vepřové maso Hovězí maso Drůbeží maso Ostatní
 

Zdroj: ČSÚ 

Indexy cen masa a masných výrobků
v roce  2008

90

93

96

99

102

105

108

111

1/08 2/08 3/08 4/08 5/08 6/08 7/08 8/08 9/08 10/08 11/08 12/08

Zemědělské ceny úhrnem (průměr roku 2005 = 100)

Ceny průmyslových výrobců (prosinec 2005 = 100)

Spotřebitelské ceny                (prosinec 2005 = 100)



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2008 pro 25. VH ČSZM 

 33/33 

Kontaktní a fakturační údaje ČSZM: 
 
Český svaz zpracovatelů masa 
registrován Ministerstvem vnitra ČR pod č.: VSP/1-3993/91-R 
adresa sídla: Libušská 319, 142 00  Praha 4 – Písnice 
www.cszm.cz 
IČ: 14889706 
DIČ: CZ 14889706 
Banka: GE Money Bank, a.s. 
Číslo účtu: 43905504/0600 
 
Jan Katina   výkonný ředitel 
e-mail:   reditel@cszm.cz 
tel:    + 420 244 092 404 
fax:    + 420 244 092 405 
 
Ing. Jitka Vostatková sekretariát 
e-mail:   sekretariat@cszm.cz 
tel:    + 420 244 092 405 
fax:    + 420 244 092 405 


